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Abstract

The observing the patient’s rights is obvious in EU. Czech Republic follows this

pattern and Ethics Code of patient’s rights is becoming the preference in health care.

The Code is not important for patiens only as the unit, because for most of them is

responsible to have a knowledge of special part of Code. When it comes to

gynecological-obstetrician ward the most important patient’s rights are abashmend and

privacy. Invasion into this field can make difficult or even disable the cooperation with

women.

There are historical learning of Patient’s rights from all over the world and from

Czech Repuplic in the part of theory. I also mentioned legal regulations connected with

Patient’s rights. Below I commented on Patien’s rights separatelly as it is written in

Ethic‘s Code.

Here is written how to proceed in complying with rights and how to prevent its

lawbreaking. The rights of a women and a foetus are said in a speciál fraction. The

patien’t rights are extraordinary huge theme not relating only to patients but also

relating to hospital staff. It means nurses and as for gynecological-obstetrician ward it

means midwifes. That as a reason why I have mentioned ethics codes of nurses and

midwifes too. Last but not lest I wrote about the feasibility how to ensure the privacy

in a labour ward and about a midwife’s unique role in a labour ward.

In the experimental section I used a method of the checklists. I asked two groups

– midwifes and patiens hospitalized on gynecological-obstetrician ward.

The aim of my study was to analyse the observance of Patient’s rights in the

gynecological-obstetrician ward. So I made out two hypothesi. The first one was if the

patiens notice thein rights and the second one was if the nurses follow the rules. Both of

them were verified.

The results are that patiens are interested in their rights and they know that rights.

More important is patients think their rights are respected by staff. The next result is not

only that staff know and respect patient’s rights but also that staff try to adapt to each

women separately.
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Úvod

Dodržování práv pacientů je v Evropské unii samozřejmostí. Stejně tak i v České

Republice se v posledních několika letech stává Etický kodex práv pacientů prioritou

v poskytování kvalitní péče. Pravda, může se zdát, že ne ve všech zařízení je to mu tak.

Důležité je, aby byl Etický kodex Práv pacientů přijat celou zdravotnickou populací,

která pečuje o pacienty. V té chvíli přestává být klient pouhou bezduchou kostrou, ale

stává se bytostí, která cítí nejen fyzickou, ale také psychickou bolest.

Základem je přistoupit na partnerský model péče. Pacient se tak stává bytostí s

vlastními právy a povinnostmi. Jednotliví lidé se pak obrací na zdravotníky ze své

vlastní vůle a žádají je o pomoc. To, že se někdo stane pacientem neznamená jen že

nese nějakou nemoc, tím že se obrátil na zdravotníka příjmul roli pacienta. A to zcela

sám a dobrovolně. Být pacientem znamená postavit se strachu, nejistotě a obavám, které

jistě budou součástí léčebného procesu. Pacient, který je umístěn ve zdravotnickém

zařízení, je zničen nemocí, která ho sem přivedla. Je proto velmi důležité, aby byla

respektována jeho přání a potřeby, které jsou často už tak dosti omezené daným

onemocněním. Pacient má strach nejen z nemoci a jejích následků, ale i z personálu,

který je často neosobní, z diagnostických a terapeutických výkonů, které mu budou

provedeny. Všechny činnosti prováděné ve zdravotnickém zařízení omezují běžný život

pacienta, jeho soukromí a intimitu. Proto je jednou z povinností zdravotnického

personálu dodržovat práva pacientů zakotvená v Etickém kodexu Práv pacientů. Díky

tomuto dokumentu je zaručeno, že pobyt ve zdravotnickém zřízení i styk se

zdravotnickým personálem bude pacientovi ulehčen nejen po stránce fyzické, ale i po

stránce psychické. Zároveň při dodržování práv pacientů dochází ke zvyšování kvality

zdravotní péče.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že nemoc a nejen nemoc, už i jen

pobyt ve zdravotnickém zařízení je velký zásah do běžného života. Je to psychicky i

fyzicky náročná situace, která může kdykoli postihnout kohokoli. Svou bakalářskou

prací chci zjistit úroveň dodržování těchto práv. Zaměřím se hlavně na znalosti a

informovanost nejen personálu ale i samotných, v mém případě pacientek.Vycházet

budu z Etického

kodexu práv pacientů. Můj zájem se bude týkat práv pacientů se zaměřením na

dodržování studu a soukromí.

1 Současný stav

1.1 Nová role pacienta

Podstatou dřívějšího systému medicíny již od Hippokrata bylo, že plnou odpovědnost

za zdravotní stav svých nemocných přebíral lékař. Ten byl v duchu Hippokratovy

přísahy vázán povinností konat vždy v zájmu dobra nemocných a jeho profesionální

kvalifikace měla být plnou zárukou, že tak bude činit. Lékař tedy vystupoval jako expert,

který rozumí zdravotní problematice a pacient byl pasivním příjemcem jeho péče. To

mělo své výhody v dobách, kdy medicína byla "čímsi mezi vědou a uměním," kdy léčba

se spojovala s "otcovskou" péčí lékaře. Veškeré mravní jednání a cítění se odvíjí na

podkladě určité tradice. Mravnost Evropy stojí na judaisticko – křesťanských základech.

Tyto hodnoty neustále slouží jako standard, k němuž je chování jedince i společnosti

vztahováno. Lékař by měl jistě mít přehled o těchto mravních hodnotách ( 9, 15, 19 ).

Vědecký a technický pokrok byl markantní především ve dvacátém století. Do

medicíny pronikla celá řada změn především v období po druhé světové válce, jiná me-

dicína, jiní lékaři. Změnili se i pacienti. Paternalistický model vztahu lékař a pacient

byl nadále neudržitelný. Postupně docházelo k proměně. Odborníci vyzívali k

partnerství. Odhadovali, že v průběhu několika příštích let zvítězí partnerství jako nosný

způsob vzájemného vztahu lékařů a nemocných. Paternalismus pak bude zachován jen v

určitých a zvláštních situacích. Změna od paternalismu k partnerství nebyla od zeleného

stolu, k jejímu prosazování došlo postupně. K partnerství docházelo nejprve spontánně

v průběhu poválečných let. Odborníci popisovali vhodné formy perspektivní spolupráce

a zdůrazňovali, že novému trendu je třeba přizpůsobit i organizační struktury

zdravotnických systémů. Důvody, které se staly předpokladem změny paternalismu v

partnerství jsou četné:1. lidská práva a individuální svobody, 2. vzdělání, 3. rozvoj

vědecké medicíny, 4. početní nárůst dlouhodobě a chronicky nemocných a 5. nové

dilematické ( nejednoznačné ) situace ( 4 ).

V posledních několika letech, jsme ale svědky mnoha polemik o lidských právech v

různých souvislostech. Člověk, který se ocitne v roli nemocného, má svá práva. Role

nemocného potká na cestě životem každého a nikdo jí neunikne. Proto je téma práv

pacientů tolik diskutované mezi odbornou i laickou veřejností ( 4 ).

Dne 25.února 1992 přijala Etická komise Ministerstva zdravotnictví ČR dokument

"Práva pacientů". Dokument byl vypracován na základě přesvědčení, že vztahy mezi

nemocnými a zdravotníky se podstatným způsobem mění, a to hned z několika důvodů

(rozvoj technologie, prosazování lidských práv, požadavek odpovědnosti nemocných za

vlastní zdravotní stav, aj.). Zásadní podstatou změny je přechod od tzv.

paternalistického systému k systému autonomie pacienta a aktivní vzájemné spolupráce

( 19 ).

Současná situace zdravotnictví je pro mnohé z nás nepřehledná. Nejen v celé

společnosti, ale i ve zdravotnictví dochází k výrazným transformačním změnám. Mění

se vše od struktury organizace péče, až po privatizaci celých zdravotnických zařízení,

mění se financování zdravotní péče, a mění se i vztahy mezi zdravotnickým personálem

a pacientem. Tato reorganizace a nové postupy by měli přinést pozitivní změnu pro

pacienty. Ne vždy tomu však je. Někdy je třeba za vítězství zaplatit a to nejen v podobě

financí. Proto je důležitá spolupráce i s veřejností ( 4 ).

Je smutnou skutečností, že ani nejbohatší zdravotní systém není schopen zajistit

všechny požadavky, které jsou na něj kladeny. Tím spíše to platí o systémech chudších,

kam se řadí i naše zdravotnictví. Deklarovaná práva pacientům pak zajišťují určitou

kontrolu systému. Na druhé straně se dobře poučený pacient stává "expertem" na svůj

zdravotní stav a ví, proč má dělat to či ono a jeho autonomie, tedy "svéprávnost" ho

zavazuje k tomu, aby nakládal zodpovědně se svým zdravotním stavem ( 19 ).

Práva pacientů současně přenášejí větší podíl spoluodpovědnosti na nemocné a jejich


[…]


25) Pokud je odpověď na otázku č. 24 ANO má pacientka možnost odmítnou

přítomnost těchto osob u výkonu či vyšetření?

a) ano b) ne

26) Jsou dodržovány zásady intimity a soukromí:

při vizitě: a) ano b) ne

vyšetření na porodním sále: a) ano b) ne

při gynekologickém vyšetření na ambulanci: a) ano b) ne

27) Vyžadujete souhlas od pacientky s úkonem, ke kterému není třeba písemný

souhlas?

a) ano b) ne

28) Má pacientka možnost odmítnou jakýkoli výkon?

a) ano kdykoli b) ne nikdy

29) Na koho se může pacientka obrátit jsou – li porušena její práva?

a) na vrchní sestru b) na právního zástupce c) na nikoho

30) Má zdravotnický personál povinnost řídit se Právy pacientů?

a) ano b) ne c) občas – dle situace

Příloha 5

Dotazník pro pacientky

Dobrý den, jmenuji se Pavlína Brožová, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, v oboru Porodní asistentka. Dotazník,

který držíte se stane součástí výzkumu mé bakalářské práce. Téma této práce je: Práva

pacientů na gynekologicko – porodnickém oddělení se zaměřením na problematiku

studu a soukromí. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní. Děkuji za vyplnění a

pravdivost uvedených dat. .………………………………………

Pokyny pro vyplnění: Zakřížkujte jedno, popřípadě více písmenek s Vaší odpovědí.

1) Kolik je Vám let?

a) 15 – 25 let b) 25 – 40 let c) více jak 40 let

2) Jste hospitalizovaná v nemocnici poprvé?

a) ano b) ne

3) Jste hospitalizovaná poprvé na gynekologicko – porodnickém oddělení?

a) ano b) ne

4) Byla jste seznámena s etickým kodexem Práv pacientů?

a) ano b) ne

5) Byla jste seznámena s nemocničním řádem?

a) ano b) ne

6) Myslíte si, že je Vaší povinností řídit se nemocničním řádem?

a) ano b) ne c) nevím

7) Kdo Vás seznámil s Právy pacientů?

a) sestra b) lékař c) jiná osoba – kdo………………..

8) Kde jste byla seznámena s Právy pacientů?

a) při příjmu na oddělení b) přečetla jsem si je

9) Máte možnost nahlédnout do Práv pacientů na oddělení?

a) ano b) ne

10) Pokud je odpověď na otázku č. 9 ANO, kde máte možnost do práv pacientů

nahlédnout?

a) na pokojích b) na sesterně d) na chodbě c) na jiném místě

11) Znáte svá pacientská práva?

a) ano b) ne

12) Podepisovala jste při příjmu souhlas, že jste byla seznámena s Etickým

kodexem Práv pacientů?

a) ano b) ne

13) K čemu Práva pacientů slouží?

a) k ochraně pacienta před lékařem

b) k ochraně jeho individuality a respektování všech jeho potřeb

c) k ochraně před všemi zdravotníky

14) Myslíte si, že jsou Vaše práva dodržována?

a) ano b) ne

15) Pokud je odpověď na otázku č. 14 NE, v čem NEJSOU Vaše pacientská

práva dodržována?

……………………….

……………………….

………………….........

16) Na koho se můžete obrátit máte – li pocit , že nejsou Vaše práva dodržována?

a) na vrchní sestru b) na právního zástupce c) na nikoho

17) Kolik práv má celkem Etický kodex Práv pacientů?

a) 5 b) 11 c) 15

18) Ocitla jste se někdy v situaci, kdy jste se v nemocnici musela dožadovat

svých pacientský práv?

a) ano b) ne

19) Je respektováno Vaše právo na soukromí během hospitalizace?

a) ano b) ne c) částečně

20) Jsou dodržovány následující zásady Vašeho soukromí?

klepání na dveře a)ano b) ne

překrývání intimních částí těla peřinou během vizity a) ano b) ne

přítomnost jedné max. dvou osob u vyšetření ( sestra a lékař ) a) ano b) ne

sdělování informací o vašem zdravotním stavu jen osobám, které jste uvedla do

dokumentace a) ano b)ne

zavírání dveří při gynekologickém vyšetření a) ano b) ne

21) Pokud není Vaše soukromí respektováno, uveďte na stupnici od 1 do 5 jak

tyto zásady dodržují?

a) sestry 1…..2…..3…..4…..5

b)lékaři 1…..2…..3…..4…..5

c) pomocný personál 1…..2…..3…..4…..5

(stupeň 1 maximální spokojenost, stupeň 5 nerespektování Vašeho soukromí)

22) Máte nějaké specifické požadavky jak lépe respektovat vaše soukromí?

…………………….

…………………….

…………………….

23) Myslíte si, že je sestra právně vázána mlčenlivostí vzhledem k Vašemu

zdravotnímu stavu?

a) ano b) ne

24) Byla jste informována o přítomnosti jiné osoby při výkonu či ošetření, které

Vám bylo prováděno?

a) ano b) ne c) do této situace jsem se ještě nedostala

25) Je Vám v těchto případech nepříjemná přítomnost těchto osob?

a) ano b) ne

26) Jsou informace o Vašem stavu sdělovány v přítomnosti jiných –

nežádoucích osob ( žákyně, … )?

a) ano b) ne

27) Pokud je odpověď na otázku č. 26 ANO, vadí Vám přítomnost těchto osob?

a) ano b) ne

28) Pokud je odpověď na otázku č. 27 ANO, máte možnost odmítnout

přítomnost těchto osob?

a) ano b) nevím

29) Jsou respektovány zásady Vaší intimity a soukromí?

při vizitě a) ano b) ne

při vyšetření na porodním sále a) ano b) ne

při gynekologickém vyšetření a) ano b) ne