## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... PAVLINA BZOŽOVA'
- Studijní obor: Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce: ..... Mgr. DRAHOMÍRA FILAUSOVA'
- Katedra: ..... OŠETŘOVATELSTVÍ
- Název bakalářské práce: ..... PRÁVA PACIENTŮ NA GYN.-POR. ODDĚLENÍ
SE ZAMĚŘENÍM NA PROBLEMATIKU STUDIA
A SOUKROMÍ
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

*Úč. práce je zaměřena na dočasnou práci
pacientů na zruš. oddělení k samičinám na
přírodních místech a současně. Popisuje má,
když mána patička a poluce podlaha a je
arbitrální. Slijně kate. rotaxinů obsahuje minimální
období nepřijetí k postupnému křivě a
rozvozu.
T. kate. článek není dostatečně jasně a jednoduše
jeho a kate. kate. není specifická v
rozhledu a kate. kate. je kate. kate. kate. kate.
potřebu a kate. kate. kate. kate. kate. kate.
P. kate. kate. a kate. kate. kate. kate. kate.
kate. kate. kate. kate. kate. kate. kate. kate.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*NA ZÁKLADĚ JAKÉ SKUTEČNOSTI JSTE DOPĚLA K NÁZORU
ŽE JEDNÁ PACIENTKY SPOKOJENÉ S POSLYTOVANOU ŘEČÍ?
(JAK UVADÍTE V ZÁVĚRU)*

*\*1) Slijně kate. kate. kate. kate. kate. kate. kate.
kate. kate. kate. kate. kate. kate. kate.*

Datum: 14.9.2004

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*K. K.*